

Interactive comment on “Testing our understanding of Arctic denitrification using MIPAS-E satellite measurements in winter 2002/3” by S. Davies et al.

S. Davies et al.

Received and published: 8 February 2006

We thank the referees for the useful comments made and have updated the manuscript accordingly. Our replies follow:

1. NO_y Partitioning

The referee points to the relationship of HNO_3 to NO_y . We should have been clearer in section 2.4 and have amended the paper accordingly. The period in question is important in this discussion. In the Arctic mid-winter period of 2002-03 from early December to early January, we have examined the model

fields for both descent and partitioning and find that HNO_3 is by far the dominant component of NO_y at both 465 and 505 K.

We have included an additional figure which shows a frequency distribution of the difference between modelled NO_y and HNO_3 at all valid MIPAS observation locations for the December and early January period. The mean offset between NO_y and HNO_3 in the model is <1 ppbv and the maximum difference is 1.5 ppbv. The result described here is for model run M2 but the result is not dependent on the model run used. Therefore we have confidence that HNO_3 is an excellent proxy for NO_y in the model for the mid-winter period and limited altitude range studied.

Independent observations of HNO_3 and NO_y partitioning are sparse. In-vortex observations from the MarkIV balloon during the mid-winter period of this study (December 16, 2002) also show that HNO_3 is an excellent proxy for NO_y . Below ~ 570 K, the offset between observed HNO_3 and NO_y is <1 ppbv.

The Tsidu paper referred to by the referee studies a few days around the period of the Antarctic winter of 2002 which are quite different in character (namely the study of an early spring period in an Antarctic winter with strong descent in a period of considerable vortex warming prior to a major vortex split). The technique is not intended to cover such extreme dynamical conditions. In the study, we only apply the technique until January 10, 2003 which was before the first major deformation of the polar vortex when it split on January 14. We therefore believe that the Popp et al. relationship is a good guide to NO_y between 400 to 550 K in the cold and highly processed early- to mid-winter Arctic vortex.

[Full Screen / Esc](#)[Print Version](#)[Interactive Discussion](#)[Discussion Paper](#)

2. PSCs

We agree with the referee that some sequestration of HNO_3 into thin PSCs ($CI > 2$) cannot be excluded but we can estimate the maximum impact of such processes from the model and we find that the mean amount of condensed HNO_3 between T_{NAT} and $T_{NAT}-2$ K is ~ 1 ppbv. The majority of condensed HNO_3 is in the form of NAT rather than locally-sequestered STS in the model.

We have included an additional figure showing the frequency distribution of modelled NAT-phase HNO_3 at all valid MIPAS observation locations for the December and early January period. Using the more strongly denitrified model run, M2, we find that the model very rarely (~ 10 occasions) predicts HNO_3 condensed as NAT at MIPAS observation points to be between 1 and 2 ppbv. The more weakly denitrified model run, M1, would show slightly less condensed HNO_3 . We have also calculated the mass of HNO_3 locally sequestered into STS at MIPAS locations in the model (following Carslaw et al., 1995) and using analysed ECMWF temperatures. We find the mass of HNO_3 locally sequestered into STS at MIPAS locations to be < 0.2 ppbv in all cases where $T > T_{NAT}-2$ K and $CI > 2$.

Furthermore, we have examined the dependence of HNO_3 anomalies relative to a tracer correlation from early November (N_2O/CH_4) versus cloud index and find that for $CI > 2$ there is no evidence from the data for uptake greater than ~ 1 ppbv which is consistent with the model. A manuscript describing in detail this procedure is in preparation and should be submitted shortly. These upper limits to the uptake should be compared to the strength of the denitrification signal which is of the order of 8 ppbv or more in late December. We have amended the paper in sections 2.1 and 3.2 accordingly.

Full Screen / Esc

Print Version

Interactive Discussion

Discussion Paper

3. Minor comments

The amendments to the bibliography have been carried out in accordance with the useful suggestions of the referee.

Flaud, J.-M., Piccolo, C., Carli, B., Perrin, A., Coudert, L.H., Teffo, J.-L., and Brown, L.R.: Molecular line parameters for the MIPAS (Michelson Interferometer for Passive Atmospheric Sounding) experiment, *J. Atm. and Ocean Optics*, 16, 172–182, 2003.

Spang, R. and Remedios, J. J., Observations of a distinctive infrared spectral feature in the atmospheric spectra of polar stratospheric clouds measured by the CRISTA instrument, *Geophys. Res. Lett.*, 30(16), 1875, doi:10.1029/2003GL017231, 2003.

Spang, R., Riese, M., and Offermann, D.: CRISTA-2 observations of the south polar vortex in winter 1997: A new dataset for polar process studies, *Geophys. Res. Lett.*, 28, 3159–3162, 2001.

Blumenstock, T., De Mazie, M., Mikuteit, S., Vigouroux, C., Wood, S., Bianchini, G., Baumann, R., Blom, C., Cortesi, U., Liu, G. Y., Schlager, H., Camy-Peyret, C., Catoire, V., Pirre, M., Strong, K., Wetzell, G., VALIDATION OF MIPAS-ENVISAT VERSION 4.61 HNO_3 OPERATIONAL DATA BY STRATOSPHERIC BALLOON, AIRCRAFT AND GROUND-BASED MEASUREMENTS, Proceedings of ACVE-2 workshop, 3-7 May 2004, Frascati, Italy, 2004.

Interactive
Comment

Full Screen / Esc

Print Version

Interactive Discussion

Discussion Paper

Interactive
Comment

Camy-Peyret, C., Dufour, G., Payan, S., Oelhaf, H., Wetzel, G., Stiller, G., Blumenstock, Th., Blom, C. E., Gulde, T., Glatthor, N., Engel, A., Pirre, M., Catoire, V., Moreau, G., De Mazie, M., Vigouroux, C., Mahieu, E., Cortesi, U., Mencaraglia, F., Validation of MIPAS N_2O profiles by stratospheric balloon, aircraft and ground based measurements, Proc. ACVE-2 meeting, 3-7 May 2004, Frascati, Italy, 2004.

Full Screen / Esc

Print Version

Interactive Discussion

Discussion Paper